

## 2020 年度決算報告

### 2020年度 一般事業会計決算書 (2020年4月1日～2021年3月31日)

**【収入の部】**

単位:円

科 目	2019年度決算	2020年度予算	2020年度決算	予算実績差異	2020年度決算備考
1 1 会費収入					
2 一般会員	2,182,400	2,304,000	2,023,200	△ 280,800	210
3 シルバー会員	2,809,900	2,772,000	2,582,300	△ 189,700	303
4 家族会員	169,800	216,000	169,200	△ 46,800	24
5 学生会員	21,600	36,000	15,000	△ 21,000	2
6 正会員計	5,183,700	5,328,000	4,789,700	△ 538,300	539
7 賛助会員	156,000	600,000	156,000	△ 444,000	13
8 会報購読者(非会員)	115,200	180,000	100,800	△ 79,200	14
9 過年度会費	0	0	0		
10 計	5,454,900	6,108,000	5,046,500	△ 1,061,500	
11 2 事業収入					
12 (1)調査・研究・施策提案事業					
13 人工内耳説明会	294,000	300,000	0	△ 300,000	
14 協会例会	128,500	150,000	1,000	△ 149,000	
15 専門部例会	138,600	120,000	13,952	△ 106,048	
16 コミュニケーション委員会研究事業	-	0	0		0
17 小 計	561,100	570,000	14,952	△ 555,048	
18 (2)社会教育事業					
19 応用手話講習会等	139,000	100,000	0	△ 100,000	
20 講師等派遣	346,400	300,000	58,000	△ 242,000	
21 手を動かそう講座	77,700	80,000	17,700	△ 62,300	
22 小 計	563,100	480,000	75,700	△ 404,300	
23 (3)情報収集・提案連絡事業					
24 手話テキスト販売	788,200	1,000,000	655,500	△ 344,500	
25 ビデオ・DVD販売	0	0	69,450	69,450	
26 耳マークなど販売	309,765	400,000	140,760	△ 259,240	
27 刊行物等販売	122,940	300,000	17,100	△ 282,900	
28 広告料	489,000	600,000	602,000	2,000	
29 地域振興事業等(集い)	1,241,500	0	0	0	
30 小 計	2,951,405	2,300,000	1,484,810	△ 815,190	
31 (4)災害時救援事業	0	45,000	0	△ 45,000	
32 (5)相談支援事業	0	0	0	0	
33 (6)文化・スポーツ振興事業	160,150	358,000	0	△ 358,000	
34 計	4,235,755	3,753,000	1,575,462	△ 2,177,538	
35 3 補助金等収入					
36 都教育庁(コミ教室)	965,750	1,063,000	923,600	△ 139,400	
37 東京都福祉保健財団	3,907,000	3,907,000	3,907,000	0	
38 一般財団	344,000	200,000	0	△ 200,000	
39 その他	0	0	0	0	
40 計	5,216,750	5,170,000	4,830,600	△ 339,400	
41 4 寄付金収入					
42 使途指定寄付金	576,771	250,000	0	△ 250,000	
43 特別寄付金	2,155,000	-	-	-	
44 一般寄付金	4,817,693	4,200,000	2,924,973	△ 1,275,027	
45 計	7,549,464	4,450,000	2,924,973	△ 1,525,027	
46 5 雑収入					
47 コロナ関連給付金	-	-	2,537,623	2,537,623	持続化2,000,000 家賃537,623
48 その他	3,370	200,000	23,481	△ 176,519	傷害保険料返金、預金利息
49 計	3,370	200,000	2,561,104	2,361,104	
50 6 その他の事業					
51 その他の事業収入	777,387	800,000	707,670	△ 92,330	
52 その他の事業支出	435,900	500,000	443,644	△ 56,356	
53 計	341,487	300,000	264,026	△ 35,974	
54 当期収入合計(A)	22,801,726	19,981,000	17,202,665	△ 2,778,335	

## 【支出の部】

単位：円

科目	2019年度決算	2020年度予算	2020年度決算	予算実績差異	2020年度決算備考
55 1 事業費					
56 (1)調査・研究・施策提案事業					
57 人工内耳説明会	287,938	300,000	0	△ 300,000	
58 協会例会	160,670	220,000	53,829	△ 166,171	
59 福祉対策・手話対策部・要約筆記部事業	149,805	213,000	46,512	△ 166,488	
60 小計	598,413	733,000	100,341	△ 632,659	
61 (2)社会教育事業					
62 コミュニケーション教室	902,948	1,063,000	895,660	△ 167,340	
63 実践読話講習会	949,593	913,000	1,130,001	217,001	
64 地域難聴者コミュニケーション啓発講座	1,229,704	1,090,000	896,089	△ 193,911	
65 地域福祉・相談支援研修ゼミ	936,168	1,452,000	1,281,295	△ 170,705	応用手話講習会(三田)
66 応用手話講習会	415,533	0	0	0	
67 手を動かそう講座	135,086	130,000	49,127	△ 80,873	
68 講師等派遣	192,135	450,000	20,060	△ 429,940	
69 手話指導者養成事業	0	-	-	-	
70 都手話講習会	120,880	120,000	60,000	△ 60,000	
71 事業・広報・コミ委員会経費	56,898	190,000	62,393	△ 127,607	
72 中途失聴・難聴啓発シンボ等	471,775	200,000	0	△ 200,000	
73 小計	5,410,720	5,608,000	4,394,625	△ 1,213,375	
74 (3)情報収集・提案連絡事業					
75 手話テキスト増刷	202,432	200,000	312,840	112,840	
76 聞こえの啓発ブックレット	0	150,000	0	△ 150,000	
77 ビデオ等作成	0	0	0	0	
78 耳マーク等仕入れ	307,507	200,000	223,409	23,409	
79 刊行物等仕入れ	0	100,000	0	△ 100,000	
80 会報発行	913,876	1,100,000	823,943	△ 276,057	
81 会報編集	87,021	105,000	33,900	△ 71,100	
82 広報活動(ホームページ運営等)	27,000	100,000	89,500	△ 10,500	
83 地域振興事業等(集い)	1,244,134	0	0	0	
84 小計	2,781,970	1,955,000	1,483,592	△ 471,408	
85 (4)災害時支援事業					
86 防災対応費	0	45,000	4,000	△ 41,000	
87 小計	0	45,000	4,000	△ 41,000	
88 (5)相談支援事業					
89 高齢難聴者生きがい講座	924,892	880,000	123,022	△ 756,978	
90 組織活性化	41,578	50,000	26,237	△ 23,763	
91 小計	966,470	930,000	149,259	△ 780,741	
92 (6)文化・スポーツ振興事業					
93 文化系活動費	402,334	527,000	402,334	△ 124,666	
94 小計	402,334	525,000	136,139	△ 388,861	
95 事業費合計	10,159,907	9,796,000	6,267,956	△ 3,528,044	
96 2 管理費					
97 給料手当	3,410,393	3,800,000	3,391,648	△ 408,352	
98 職員通勤費	674,206	700,000	602,440	△ 97,560	
99 賃借料(事務所家賃)	1,629,625	1,663,000	1,518,000	△ 145,000	
100 賃借料(その他)	598,752	599,000	595,640	△ 3,360	
101 通信運搬費	342,378	300,000	279,081	△ 20,919	
102 水光熱費	126,644	150,000	120,361	△ 29,639	
103 事務消耗品	145,602	100,000	195,573	95,573	
104 旅費交通費	29,212	50,000	5,153	△ 44,847	
105 福利厚生費・法定福利費	22,813	25,000	19,735	△ 5,265	
106 保険料	93,250	100,000	4,200	△ 95,800	
107 渉外費(慶弔費含む)	13,240	40,000	12,200	△ 27,800	
108 会議費	171,353	150,000	143,121	△ 6,879	
109 役員行動費	102,010	100,000	27,403	△ 72,597	
110 情報保障費	133,722	100,000	40,470	△ 59,530	
111 修繕費(保守料)	242,702	90,000	260,040	170,040	印刷機・PC保守料
112 備品費	0	100,000	0	△ 100,000	
113 減価償却費	219,688	170,000	219,688	49,688	PC一括償却資産扱い
114 加盟分担金(全難聴)	1,746,000	1,700,000	1,602,000	△ 98,000	
115 加盟分担金(全難聴関東ブロック)	20,000	20,000	20,000	0	
116 加盟分担金(たましろの郷後援)	60,000	60,000	60,000	0	
117 加盟分担金(SSKO)	21,030	28,000	19,837	△ 8,163	
118 加盟分担金(新宿区社協)	3,000	3,000	3,000	0	
119 法人税・住民税及び事業税(租税公課含む)	72,250	80,000	73,400	△ 6,600	
120 雑費	66,765	20,000	62,085	42,085	
121 管理費合計	9,944,635	10,148,000	9,275,075	△ 872,925	
122 3 予備費	0	37,000	0	△ 37,000	
123 当期支出合計(B)	20,104,542	19,981,000	15,543,031	△ 4,437,969	
124 当期収支差額(A)-(B)	2,697,184	0	1,659,634	1,659,634	
125 前期繰越額(C)	2,360,941	5,058,125	5,058,125	0	
126 次期繰越額(A)-(B)+(C)	5,058,125	5,058,125	6,717,759	1,659,634	

**2020年度 その他の事業 決算書**  
(2020年4月1日～2021年3月31日)

単位:円

**【収入の部】**

科 目		2019年度決算額	2020年度決算額	摘 要
1	1 事業収入			
2	自販機による委託販売収益	777,387	707,670	自販機設置7か所
3	当期収入合計(A)	777,387	707,670	

**【支出の部】**

科 目		2019年度決算額	2020年度決算額	摘 要
4	1 管理費			
5	自販機による委託販売経費	42,211	39,928	電気料他
6	通信費	0	2,520	請求書送付料他
7	事務消耗品	14,756	24,346	管理費より算出
8	その他経費	378,933	376,850	職員人件費
9	当期支出合計(B)	435,900	443,644	

10	当期収支差額(A)-(B)	341,487	264,026	
11	前期繰越額(C)	0	0	
12	一般会計繰入額	341,487	264,026	
13	次期繰越額	0	0	

2020年度 一般事業・財産目録  
(2020年4月1日～2021年3月31日)

単位：円

科目・適用	金額	科目・適用	金額
資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
手元現金	518,750	未払金	304,448
みずほ銀行普通預金	2,662,098	前受金(2021年度会費他)	2,792,000
三菱UFJ銀行普通預金	2,441,746	預り金	818
ゆうちょ銀行	2,233,251	仮受金	0
郵便振替	1,104,192	流動負債計	3,097,266
郵便定額預金	500,000		
未収金	0		
前払費用	0		
流動資産計	9,460,037		
固定資産			
一括償却資産	56,608		
敷金	240,000		
電話債券	58,380		
固定資産計	354,988	負債合計	3,097,266
資産合計	9,815,025	正味財産合計	6,717,759

2020年度 一般事業 貸借対照表  
(2020年4月1日～2021年3月31日)

単位：円

科目・適用	金額	科目・適用	金額
資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金	518,750	未払金	304,448
預金	8,941,287	前受金	2,792,000
未収金	0	預り金	818
前払費用	0	仮受金	0
流動資産計	9,460,037		
固定資産		負債合計	3,097,266
一括償却資産	56,608	正味財産の部	
敷金	240,000	前期繰越正味財産額	5,058,125
電話債券	58,380	当期正味財産増減額	1,659,634
固定資産計	354,988	正味財産合計	6,717,759
資産合計	9,815,025	負債及び正味財産合計	9,815,025